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آمارهای وزارت بهداشت از مرگ آمارهای وزارت بهداشت از مرگ 3030 هزار و  هزار و 600600 نفر  بر اثر آلودگی هوا در سال گذشته خبر می‌دهد نفر  بر اثر آلودگی هوا در سال گذشته خبر می‌دهد

گورستان گوگرد در کلانشهرهاگورستان گوگرد در کلانشهرها

مرگ بر اثر آلودگی هوا هر سال افزایش می‌یابد. هر 
زمستان شمار بیشتری از شهروندانی که بیماری‌های 
زمینه‌ای قلبی و عروقی دارند، راهی گورستان سرد 

شهرهای مختلف می‌شوند. 
آخرین آمارهای وزارت بهداشت در سال گذشته از 
مرگ 30 هزار و 600 نفر »منتسب به آلودگی هوا« خبر 
می‌دهد. همین موضوع هم باعث شد تا »مسعود 
پزشکیان« رئیس‌جمهور، مازوت‌سوزی در نیروگاه‌های 
اراک، کرج و اصفهان را ممنوع کند. مازوت‌سوزی 
به تولید دی‌اکسید گوگرد منجر می‌شود. عباس 
شاهسونی، رئیس گروه سامت هوا و تغییر اقلیم 
وزارت بهداشت هم به »ایران« می‌گوید: دی‌اکسید 
گوگرد روی سیستم تنفس فوقانی تأثیر می‌گذارد، 
سرفه و خلط سینه را افزایش می‌دهد و باعث سوزش 

چشم می‌شود. 
او این ماده را برای افراد دارای آسم خطرناک می‌داند. 
شاهسونی آب پاکی را روی دست همگان می‌ریزد 
و می‌گوید: سازمان جهانی بهداشت در سال 2016 
سرطانزا بودن آلودگی هوا و ذرات معلق 2.5 میکرون 
را قطعی اعلام کرد. به گفته او، مازوت‌سوزی و ذرات 
معلق باعث مرگ زودرس می‌شود و مرگ بر اثر 
سکته‌های قلبی و مغزی را رقم می‌زند. به گفته 
شاهسونی، آلودگی هوا بعد از فشار خون، دومین 

دلیل مرگ در جهان شناخته شده است. 
او یکی از دلایل ایجاد بخشی از فشار خون در افراد را 
هم آلودگی هوا عنوان می‌کند و می‌گوید: آلودگی هوا 
می‌تواند روند درمان خیلی از بیماری‌ها را مختل کند 
یا به مرگ مبتلایان منجر شود، حتی مرگ را به پای 

دیابت یا بیماری‌های مزمن ریه می‌نویسد.
 

سهم آلاینده‌ها مشخص می‌شود
احمد طاهری، سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم هم در گفت‌و‌گو با »ایران«، میزان سهم 
منابع در آلودگی هوای کلانشهرهای مختلف را 

یکسان نمی‌داند و می‌گوید: همین موضوع باعث 
شد، سناریوهای محیط‌زیست در دولت چهاردهم، 
متناسب با سهم منابع در انتشار آلاینده‌ها در هر 
کلانشهر باشد. او تهران و مشهد را مثال می‌زند که 
منابع ثابت سهم کمتری در ایجاد آلودگی نسبت 
به منابع متحرک)خودرو( دارند. او می‌گوید: در 
سیاستگذاری‌ها بحث آلودگی‌های ناشی از ناوگان 
متحرک را در کل کشور پیگیری می‌کنیم، اما تمرکز 
روی این دو شهر خواهد بود. او سهم ایجاد آلودگی 

از منابع ساکن در شهر اراک و کرج را بیشتر 
از منابع متحرک می‌داند و می‌گوید: ما 
بحث‌هایی مثل سوخت نیروگاه‌ها، صنایع 
و بقیه منابع ساکن در این دو کلانشهر را 

جدی‌تر پیگیری می‌کنیم. 
به گفته طاهری، انتشار دی‌اکسید 
گوگرد در اراک طی سال گذشته 

27 روز ناسالم را برای شهروندان 
اراکی رقم زد.  طاهری می‌گوید: 

انتشار  بر اساس سیاهه 
شهر اراک، 98 درصد منابع 

انتشار دی‌اکسید گوگرد، 
ست  ا کن  سا بع  منا
می‌دهد  نشان  ین  ا و 
ه  وگا نیر ( ی ز ت‌سو و ز ما
شازند( چقدر روی کیفیت 
کلانشهری مثل اراک تأثیر 

دارد.

مرگ بر اثر آلودگی هوا در شازند 
و اراک

آمارهای »عباس شاهسونی« رئیس 
گروه سامت هوا و تغییر اقلیم 
وزارت بهداشت، هم از مرگ 114 نفر 
در شازند و 661 نفر در اراک منتسب 

به آلودگی هوا خبر می‌دهد. به گفته 
شاهسونی، شازند و اراک هر دو تحت 

تأثیر استفاده مازوت در نیروگاه شازند 
 . هستند

مرگ‌های ناشی از آلودگی هوا در این 
دو شهر به تأکید شاهسونی 6 برابر 
رهنمون)استاندارد( سازمان جهانی 

بهداشت است.

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست‌بوم

گزارش

خبر

زیست بوم/  »شینا انصاری« رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست به همراه هیأتی به »باکو« رفت تا 

آن‌طور که خودش گفته است در اجاس تغییرات اقلیمی )کاپ۲۹( از تحریم‌های یک‌جانبه‌ای بگوید 
که به طور غیرمستقیم محیط‌‌زیست کشور را تحت‌تأثیر قرار داده است. رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست که در ورودی اجاس سران کاپ ۲۹ مورد استقبال رسمی آنتونیو گوترش، دبیر کل 
سازمان ملل متحد و الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان قرار گرفت، گفت: ایران عضو 
کنوانسیون تغییر اقلیم است و در این راستا اقدامات خوبی انجام داده اما تحریم‌ها مشکلاتی را برای 

محیط‌زیست کشور ایجاد کرده است. 
او با تأکید بر اینکه با این تحریم‌های 
ظالمانه دسترسی به تکنولوژی‌های 
نوین، به‌روزرسانی صنایع، منابع 
مالی و سرمایه‌گذاری‌های خارجی به 
طور چشمگیری محدود شده است، 
تصریح کرد: تا زمانی که تحریم‌ها 
علیه جمهوری اسامی ایران به طور 
کامل رفع نشود، انتظار پایبندی 
به اصول و اهداف این کنوانسیون، 
بدون توجیه و غیرمنطقی است. 
انصاری افزود: جمهوری اسامی 
به‌رغم همه محدودیت‌ها  ایران 
تاکنون  ناعادلانه،  تحریم‌های  و 

اقدامات ملی مناسبی در اجرای مفاد کنوانسیون تغییر اقلیم انجام داده است. از جمله اهم این 
اقدامات می‌توان به تدوین سند اقتصاد کم‌‌کربن، تدوین برنامه راهبرد ملی تغییر اقلیم، درج 
موضوع تغییر اقلیم در قالب بند الحاقی به ماده ۲۲ برنامه هفتم توسعه کشور و تشکیل کارگروه 
ملی تغییر اقلیم با حضور دستگاه‌های ذی‌صاح طبق آیین‌نامه مصوب هیأت وزیران اشاره کرد.  
معاون رئیس‌جمهور درباره محورهایی که انتظار می‌رود در کاپ ۲۹ ارائه شود، گفت: راه‌اندازی نظام 
اندازه‌گیری، گزارش‌دهی و راستی‌آزمایی )MRV(، تبادل و کاهش انتشار با اقدامات بهینه‌سازی 
مصرف انرژی و توسعه تجدیدپذیرها می‌تواند با دیپلماسی فعال محیط‌‌زیست، موجبات مدیریت 
و سازگاری با تبعات تغییر اقلیم را در پی داشته باشد. شینا انصاری در روز نخست حضور در باکو با 
وزرای محیط‌زیست ترکیه و قطر هم دیدار کرد. انصاری در دیدار وزیر محیط زیست و تغییر اقلیم 
قطر با اشاره به اینکه ایران و قطر هر دو از جمله کشورهایی هستند که در مواجهه با تغییرات 
اقلیمی دچار آسیب شده‌اند، افزود: یکی از مهمترین موضوعات محیط زیستی ایران، مسأله گرد 
و غبار است که مدت ها است منطقه را در بر گرفته و مشکلات محیط زیستی متعددی را برای 
چندین استان ما به وجود آورده است که حل و فصل آن اراده و خواست و همکاری کشورهای 
منطقه را می طلبد.  رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با تأکید بر اهمیت بحث زیست بوم 
دریایی در بحث تغییرات اقلیمی، تأکید کرد: فرصت استفاده از امکانات و توانایی های سازمان 
راپمی مغفول مانده است و ما انتظار داریم که این کنوانسیون محیط زیستی بین کشورهای حوزه 
خلیج فارس فعال شود. انصاری گفت: ما بسیار علاقه‌مند به گسترش همکاری‌های محیط 
زیستی و همچنین تبادل اطلاعات و تجربه‌های محیط زیستی بین تمامی کشورهای منطقه به 
ویژه قطر هستیم. معاون رئیس جمهور در عین حال ابراز امیدواری کرد همکاری ایران وقطر به 
تشویق کشورهای همسایه جهت فعال نمودن کارگروه تخصصی مبارزه با پدیده گردوغبار منجر 
شود. اجلاس سالانه کنوانسیون تغییر اقلیم، امسال با عنوان کاپ ۲۹ از ۱۱ تا ۲۲ نوامبر )۲۱ آبان 

تا ۲ آذر‌ماه( در شهر باکو، پایتخت جمهوری آذربایجان برگزار می‌شود.

لزوم استانداردسازی سوخت
طاهری تأکید می‌کند: اعلام ممنوعیت استفاده از مازوت در این 
سه نیروگاه )شهید منتظری، شازند و منتظرالقائم( به معنای رها 
شدن نیروگاه‌های دیگر نیست. وزارت نفت موظف است، سوخت 
استاندارد در اختیار نیروگاه‌ها قرار دهد و کارگروه ملی آلودگی 
هوا، این وزارتخانه را مکلف کرده است تا دو هفته آینده برنامه 
خود را برای استانداردسازی سوخت اعلام کند.  همچنین برای به 
حداقل رساندن پیامدهای زیست‌محیطی، وزارت نیرو و نفت مکلف 
شدند، برنامه توزیع سوخت خود را در فصل سرد امسال با همکاری 
سازمان حفاظت محیط‌زیست تدوین کنند.  او پای شرکت‌های 
دانش‌بنیانی را که مدعی هستند می‌توانند با فرآیند‌هایی، گوگرد 
سوخت مازوت را به میزان قابل ملاحظه‌ای کاهش دهند، به 
میان می‌کشد و می‌گوید: وزارت نفت مکلف شده این موارد 
را بررسی و در کارگروه مطرح کند.  طاهری ممنوعیت 
استفاده از مازوت را در این سه نیروگاه یک تصمیم کاملاً 

محیط‌زیستی می‌خواند.

ـــرش بـ

‌رئیس سازمان حفاظت محیط‌‌زیست  
در حاشیه اجلاس تغییر اقلیم باکو اعلام کرد

تأثیر گسترده تحریم ها بر محیط زیست ایران


